B) *Disciplina populi Christiani.*

- a) Sacramenta propter homines.
Propter spirituales necessitates quae ad Missam vespertinam concedendam persuaserunt, concedatur logice, ubique et qualibet hora, S. Communio Eucharistica, servatis de iure servandis et rationabiliter petentibus.
- b) Congruentius arbitramur esse petitionem in « Orate fratres » elata voce dicere usque ad « Deum Patrem omnipotentem ».
- c) Rogationem facere audemus, ut oratio post « Pater noster » Libera nos etc. uti iam in aliquibus Liturgiis mos est, etiam in Liturgia Romana elata voce a toto populo recitetur, sive propter ipsam orationis significationem, sive praesertim ut debitum obsequium B. Mariae Virginis intercessioni praestetur, quae ita diserte ab Ecclesia Patristica habita est.
- d) Regula uniformior atque elatior in moralitate morum aestimanda. Speciatim in maioribus urbibus quae affluunt peregrinabundis (turi- sti) delectationis causa, notatur (non tamen sine mali exempli repercus- sione in minoribus pagis) pernicioosa dispersio in aestimatione moralitatis vestiendi.
- Immo saepius praxis non interveniendi exstat, quasi S. C. Concilii normae omnino deessent.
- Instructio universalis utilitatis, non tantum ad malas consuetudines corrigendas, sed praesertim ut positivum iudicium S. Modestiae Christianae redintegretur, certo certius utilitati et beneficio communi esset.
- e) Faciliorem reddere commentarium « de delictis et poenis »; amovere censuras « nemini reservatas »; obiectum animadversionis et codifi- cationis eae censurae sint quae magis errores graviores saeculi spectant et speciatim eorum fautores et adiutores.
- Exortamur etiam ut in Catechismi appendice ad usum fidelium, inclu- datur brevissimum commentarium « de delictis et poenis » quod ignoran-

tiam amoveat et pro lapsis reconciliationis desiderium foveat, et ita confirmatur totalis potestas Ecclesiae quae in maiore cognitione, aestimatione, timore et amore venit.

III. ACTUOSITAS MULTIPLICIS GENERIS

a) Faciliorem reddere et ad Paroeciam dirigere multiplices Societates Religiosas etiam Tertii Ordinis, quae quamdam pietatem foveant et generatim originem trahunt ex Congregationibus Religiosis et quae in pastoralis actione dioecesana vel paroeciali, Ordinario vel Parocho minime subiiciuntur.

Omnes haec laudabiles activitates, quando a fidelibus coluntur, in actione paroeciali vel dioecesana subiciendae essent Parocho et consequenter Ordinario Dioecetano sine diminutione naturae ac privilegii spiritualis uniuscuiusque.

b) Pari modo in multiplici atque varia activitate Actionis Paroecialis expeditiores reddendae essent, unificandae et componendae essent ad unicum verticem variae formae Actionis catholicae, Actionis socialis, Actionis Professionalis sive genericae sive specificae, ita ut etiam solutio pecuniaria annualis pro tesseris, adhibita sit pro multiplicibus subordinationibus, ideoque minus onerosa fit.

c) Mirum Nobis videtur speciatim in Societatibus Christianis Opificum Italicorum (A.C.L.I.) (et pari modo etiam extra Italiam) quod post omnes Litteras Encyclicas Pontificias, tam instanter opera fiat ad dandam formationem et actionem praecorporativam categoriae tantum, a priori excludens ipsam formationem et actionem Operae classium sic dictae Capitalis, quod semper et solum contra opificum iura animadvertitur.

In doctrina christiana, opera complectitur officia et iura omnium, etiam domini, eorum qui operam dant, operarum conductoris, sive in praecipuis principiis, sive in eorum definita executione. Ideoque isti Consociationi A.C.L.I. non excludenda esset haec pars praecipua laboris quaestionis, quae concilianda esset iuxta normas pontificias erga classim operariam et numquam separatim, sed simul, quantum fieri potest, uti eodem tempore fiunt officia ac iura Opificum et Operarum Conductorum.

d) In nostra societate italica casuales quaestiones operae perscrutantur et efficiuntur ex aliqua parte opera opificum Collegiorum (Sindicati), quae a religiosa se declarant, ex alia parte opera Opificum Collegiorum quae disciplinam clarae ideologiae marxistae profitentur.

Catholicorum consortium in opificum Sodaliciis aconfessionalium condicio graviter inferior nobis videtur coram ceteris.

Demonstrat hoc veritas numericae dubitationis et actionis haesitationis C.I.S.L. coram operae formationis et ideologiae actionis Operariorum doctrinae communistae fautorum.

Quaestio perscrutanda est utrum Albae Societates (Leghe Bianche) restituere prodesse possit, ut Christianismi doctrina socialis denuo referatur in laboris ambitu, non tantum uti praesidium contra marxismum, sed uti sententiarum nostrarum reale factum et consequens formatio pro opificum conscientiis.

IV. NEGOTIA MAIORIS MOMENTI

a) Novum studium et subsequens dispositio finium aliquarum Dioecesium.

In nonnullis rerum condicionibus animadvertuntur Dioeceses late patentes praeter modum, dum e contra sunt Dioeceses immodice minores.

Rationes historicae ac rerum locorumque adiuncta plerumque iam absoluta facta sunt, innumeris viis, incolis qui eiusdem naturae sunt omogeneitate incolarum et praesertim novis necessitatibus spiritualibus earum.

Quapropter ad Fidelium maius bonum promovendum, hoc instans officium animadvertendum esset ut congruens et pastoralis finium subdivisio dioecesium assequatur.

Huius negotii et huius sententiae tam magni momenti curam demandando singulis partibus quarum interest, idem esset ac sententiam ad infinitum demandare et ita sine intermissione incommodum plurimarum gentium persequitur.

Post prudens examen de statu quo, aliqua solutio assequenda est, quia hodie necessaria evadit propter novissima et plurima religionis officia ac vitae pastoralis; parvis dioecesibus facultas non est omnibus officiis curialibus suppeditare, neque possibilitas est activitates pastorales ac formativas constituere quas temporum progressus absolute requirit.

b) Quis custodit custodes?

Non est novum Rempublicam hominibus clarae fidei catholicae, apostolicae, romanae committere ab iis quibus suffragii latio est et qui sunt et ipsi fidei catholicae, apostolicae, romanae.

Sed ne novum quidem est quod hi homines, in necessitatem operam dandi legibus ferendis, incurrant de rebus quae interfuerunt et quae moralis ac doctrinae christianae intersunt, et hoc non semper perfecta vera doctrina fit.

Quomodo quaestio solvenda est?

Certo semper et tantum remedium petere bonum non est, e contra

opportunitum tamen ac debitum est de dictis praemonere; non tantum relate ad id quod principium doctrinale spectat, sed etiam relate ad id quod earum practicam actuationem fortuitam spectat; nam haud saepe legis exsecutio effici potest plus minusve convenienter cum principio doctrinali.

Exemplum referimus: « Iuxta causa in quaestione agraria ».

Venerabiles Patres Ecclesiae Magisterii omnia experiri possent uti institutionem hominum peritorum Superioris Consessus, qui non se immiscens negotiis ad gubernium pertinentibus, horum problematum maximi momenti incrementum comitetur, quae in actu concursum vel dissensionem definiunt de rebus quae ad fidei, doctrinae, moralis catholicae integritatem spectant.

✠ MAURITIUS RASPINI
Episcopus Oppidensis

159

Exc.MI P. D. SEBASTIANI FRAGHI

Archiepiscopi Arborensis (Oristano)

Aristanei, die 30 septembris 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Nobis visum est quosdam ex Nostro Metropolitano Capitulo, necnon nonnullos ex dioecesano Clero, coram Nobis adunare ut Em.morum Patrum eventuri Oecumenici Concilii doctrinae et prudentiae quaedam quae ad Cleri disciplinam et ad populi christiani meliorem vitam parandam opportuna visa sunt, subiicere; nempe:

1. Ut procuraciones Ordinariorum peragiles et efficaciores reddantur, tum in Clericorum regimine et disciplina, tum in tempestivitate animarum boni obtinenda, proponere placuit facultates Ordinariorum locorum augere, latius extendere et iuris sanctione firmare. Item quoad dispensationes pertinet.

2. Quoniam Episcopo in dioecesis regimine multum confert adiumentum virorum scientia et prudentia praeditorum, praesertim qui de gremio sunt Capituli, qui tamen Chori obligationibus et residentiae legibus obstringuntur, opportunitum nedum necessarium videtur Capitulum institutum nonnihil immutare.

3. Cum necessitates animarum in dies succreverint et dioecesanus Clerus palam minuerit, necesse omnino videtur Religiosos viros Episcopis

auxilio esse debere in omnibus quae ad Sacrum Ministerium pertinent.

4. Aegre quidem et inviti, humiliter postulamus ut onus diei, Breviarii nempe, aliquantulum reducatur, praesertim diebus festis de praeccepto, quando Sacerdos ter Missam celebrare debeat.

5. Omnibus compertum est hodiedum tum rerum inopia, tum corporum debilitatione, plurimum apud omnes invaluisse negligentiam in observatione legum ieiunii et abstinentiae et frequentius dispensationes postulari; itaque ad nimia peccata praecavenda opportunum videtur legem abstinentiae simul et ieiunii ad solam Parasceves diem reservari.

6. Ut autem in dies magis augeatur Eucharistiae frequentia, etiam apud eos qui diuturno labori indulgent, optimum esset ut Sacram Communionem quavis hora diei distribuere fas sit, servata quoad ieiunium lege quae nunc viget.

Humiliter Sacram Purpuram deosculor et me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum filium

✠ SEBASTIANUS FRAGHI
Archiepiscopus Arborensis

160

EXC.MI P. D. FRANCISCI PIERI

Episcopi Urbevetani (Orvieto)

Urbeveteri, 18 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras istius Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, sub N. I C/59-961 datas, et 18 iunii anni currentis expeditas, obsequio quam maximo prosequutus, quaestionibus ab iisdem propositis humiliter respondens, puto, mea ingenii tenuitate, in Concilio, proxime habendo, esse, inter alias quaestiones excutiendas, declarandas, vel definiendas, has quoque inserendas, quas concinnatim, uti sequitur, expono:

I. Quoad doctrinam christianam

a) Esse definiendam oraculo infallibili Summi Pontificis veritatem circa Beatissimam Virginem, Mediatrix omnium gratiarum, quam universim ecclesia populusque christianus corde firmiter tenet.

b) Laicismum iterum iterumque, uti supremum nostrae societatis malum, esse damnandum, ab eiusque consecrariis, uti existentialismo, problematismo ac materialismo, fideles aptis idoneisque verbis defendendos.

c) Audaces deformatasque conclusiones circa Sacrae Scripturae interpretationem, quae saepe audiuntur et quae a viris etiam ecclesiasticis et clari nominis originem petunt vel adprobantur, excutere, perpendere et nota theologica certa afficere.

d) Veritatem circa aeternitatem poenarum inferni denuo confirmare. Veritas haec nostris temporibus in dubio ponitur, negatur, ob influxum, praesertim, quorundam scriptorum non integre catholicorum.

II. *Quoad moralem christianam*

a) Matrimonii unitatem, indissolubilitatem ac praesertim sanctitatem denuo defendere ac extollere, et circa eosdem errores patefacere ac acerrime profligare.

b) Dierum festorum sanctificationem urgere, cum magis magisque in populo obsolescat.

III. *Quoad ecclesiasticam disciplinam*

a) Urgere ut sacerdotes moribus et externa quoque vita fideles aedificent.

Ad hunc finem suggerere audeo ut quaestio de habitu ecclesiastico claris verbis tandem ponatur et obligatio de exercitiis spiritualibus, quae nunc alternis annis clericos urget, singulis annis e contra eosdem teneat.

b) Insuper, quo magis ecclesiastica disciplina splendeat uberioresque fructus afferat necessarium puto: ut sacerdotum *specializatio* curetur, maxime in iis disciplinis quae in fideles, recte et christiane excolendos, vertunt, ut catechetica traditio et Verbi Dei praedicatio hodiernis temporum hominumque indigentis accommodentur, ut bonum praelum uniat, ita ut quod in extensione dissipatur in unum congregetur.

c) Hoc etiam addere his velim: ut concludatur Breviarii reformatio, et Missa, etiam lecta, legibus liturgicis regatur, quae sublimitatem actionis collustrent et quaedam, optima quidem in se, auferant.

Mea pauperrima sententia esset ut Sanctum Sacrificium absolvatur, data a sacerdote benedictione post « ite missa est ».

d) Nec omnino spernenda est illa opinio a pluribus prolata, quod saltem collatio Sacramentorum lingua, cuique populo propria, fiat.

e) Cuperem denique ut in Concilio Oecumenico resumatur exemptio virorum religiosorum, eum in finem ut Ecclesia eam aboleat vel mitiget.

Vi exemptionis praefati religiosi viri solis suis commodis non raro indulgent, spretis vel sepositis necessitatibus animarum et desideriis Ordinariorum locorum.

Cuperem quoque ut status oeconomicus clericorum ad examen, quo definiatur, revocetur, ita ut possibile sit omnibus clericis aequa forma, repulso quocumque odioso discrimine, ratione tantum habita necessitatis vitae, digne, honeste et perpetuo consulere, non omissis iis cautionibus contra pericula senectutis vel infirmiae valetudinis.

f) Quo haec faciliori modo assequantur Ordinarii, reputo esse abolendam inamovibilitatem paroeciarum.

Haec, minimus episcoporum, humiliter subiicio, fisus ex optato Concilio Oecumenico plura adventura, quae bono animarum prosint ac unitatem Ecclesiae iuvent.

Unitatem, dixi, pro qua potissimum preces fundere placet, ut omnes errantes redeant, ovile petant Petri, ibique tandem tuto placidoque ore cubant.

Omni quo par est obsequio Purpuream Vestem Eminentiae Tuae humiliter ac reverenter deosculor ac me profiteor,

Eminentiae Tuae Reverendissimae
umilimum ac addictissimum servum

✠ FRANCISCUS PIERI
Episcopus Urbevetanus

161

Exc.MI P. D. DOMINICI BRIZI

Episcopi Auximani et Cingulani (Osimo e Cingoli)

Auximi, die 2 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Epistulam sub die 18 iunii 1959 Prot. N. 1 C/59-963 qua Eminentia Tua Reverendissima a me petebat ut communicarem animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, tempestive habui.

Maximum momentum tribui epistulae et, fretus etiam auxilio virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium, quasdam adnotationes exaravi quas mihi honorificum est mittere ad hanc Pontificiam Commissionem, cui Eminentia Tua dignissime praeest.

Intra diem septembris id facere non potui: veniam peto et benignitati Eminentiae Tuae mea vota committo.

Pergratum mihi est profiteri Eminentiae Tuae impensos animi mei sensus ex imo corde.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

✠ DOMINICUS BRIZI
Episcopus Auximanus et Cingulanus

A) *Doctrinae capita:*

1. Ut doctrina quae tenet Mariam semper virginem Mediaticem universalem omnium gratiarum dogma definiatur.
2. Ut doctrina mystici corporis Christi maius momentum in exponendo dogmate christiano habeat.
3. Ut systemata philosophica quae vocantur criticismus kantianus, existentialismus qui Deum esse negat, relativismus moralis, laicismus damnentur ut impossibilia cum revelatione christiana.
4. Ut enchiridion conficiatur in quo disponantur:
 - a) praecipuae veritates theologiae dogmaticae;
 - b) praecipua principia theologiae moralis;
 - c) praecipua principia iuris publici eccles. et canonici;
 - d) praecipuae normae liturgiae;
 - e) praecipuae lineae historiae ecclesiasticae;
 - f) praecipua principia doctrinae socialis christianae.

B) *Disciplina Cleri et populi christiani:*

1. Ut Episcopis augeantur facultates relate ad celebrationem trium missarum in die festo, ad altare portatile, ad reductionem legatorum pro causis piis, etc.
2. Ut omnes sacerdotes saeculares quotannis vacent spiritualibus exercitiis per tres saltem integros dies.
3. Ut Parochi sint amovibiles ad nutum Episcopi, aut saltem ab Episcopo, audito Capitulo.
4. Ut fines dioecesium, in specie exiguae extensionis, corrigantur methodo praesertim geographica.
5. Ut clericus alicuius dioecesis canonice transferri possit ad aliam dioecesim, praesertim eiusdem regionis ecclesiasticae, ubi maior est necessitas pro salute animarum.
6. Ut exemptio quae competit religiosis magis ac magis delimitetur

relate ad Episcopum, et, si fieri potest, abrogetur in eo quod pertinet qualicumque modo ad curam animarum.

7. Ut ius patronatus revocetur.
8. Ut bona ecclesiastica maiore aequitate distribuantur.
9. Ut sacramenta administrentur, quam maxime, lingua vernacula.
10. Ut officium chorale emendetur ita ut psalmi nova versione recitentur et lectiones veritate historica nitantur.
11. Ut in officio private recitato nocturna quotidie ad unum reducantur.
12. Ut natura, officia, fines et momentum actionis catholicae declarentur.
13. Ut instructio religiosa pro adultis magis ac magis foveatur.
14. Ut studia ecclesiastica in Seminariis methodicius disponentur.
15. Ut in iis maius momentum detur studio theologiae asceticae et pastoralis.
16. Ut scholae ab auctoritate ecclesiastica dependentes multiplicentur, provisae docentibus bene paratis et adaequate retributis.

C) *Actuositas*:

1. Doctrina de relationibus inter Ecclesiam et Statum enucleetur.

✠ DOMINICUS BRIZI

Episcopus Auximanus et Cingulanus

162

Exc.MI P. D. RAPHAELIS CALABRIA

Archiepiscopi Hydruntini (Otranto)

Hydruntini, die 1 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Summa sollicitudo SS. D. N. Ioannis XXIII, sed et paterna benevolentia apparet atque extat in proposito convocandi Concilium Oecumenicum, cum in Pontifice et in Ipso solo suprema Petri in omnem Ecclesiam potestas, iurisdictio et primatus plenissime perseveret et vigeat.

At augustum desiderium cognoscendi prius sententias, consilia et vota eorum qui in sollicitudinis Suae partem vocati sunt, benevolentiae adhuc plenius est signum, cum ius et munus seligendi et proponendi

negotia, quae in sancta oecumenica Synodo tractari debebunt, nonnisi ad Petri Successorem pertineat.

Hac paterna benevolentia motus, mentem meam adaperiam meamque sententiam humillime manifestabo.

I. Circa partem dogmaticam

1. Utiliter resumi possunt quinque quae parata fuerunt schemata in Concilio Vaticano, de praecipuis fidei mysteriis: de Ss. Trinitate; de hominis creatione et natura; de hominis elevatione et lapsu; de mysterio Verbi incarnati; de gratia Redemptoris.

Solemnis revocatio istarum veritatum non solum erit complementum eorum quae in Concilio Vaticano acta sunt, sed necessaria mihi videtur generationi nostrae, problematibus terrenis fere unice intentae.

Nec defuerunt, etiam nostris temporibus, errores veritates istas impugnantes et evertentes, ut in Encycl. *Humani Generis* fas est videre.

2. In titulis de homine tractantibus, vel in explicitis addendis articulis, perutile mihi videtur urgere *aeternam* hominis destinationem et naturam *vivalem* praesentis vitae.